to mean: the sinner receives his justification "by faith alone, without works."²³

These challenges from the ideas of the Apostle are harmless for Thomas, because they can take place even in a mind that is not accustomed to thinking in paradoxes and antitheses but in logical connections of one thing with the other. The problem that the righteousness of God, in opposition to the definition of justice given by Aristotle and ancient philosophical ethics, means in Romans 1:17 really the same as "mercy of God," is overcome by Thomas by means of an extended notion of justice: to be righteous means to act according to one's own essence.

²³ *In Rom.* 5:8, lect. 1 (329-331). "Deinde cum dicit 'Ei vero', etc., ostendit qualiter se habeat merces aeterna ad fidem, dicens 'ei vero qui non operatur', scilicet exteriora opera, . . . 'reputabitur fides eius', scilicet *sola sine operibus exterioribus*, 'ad iustitiam', id est, ut per eam iustus dicatur, et iustitiae praemium accipiat, sicut si opera iustitiae fecisset, secundum illud infra 10:10 . . . , et hoc 'secundum propositum gratiae Dei', id est, secundum quod Deus proponit ex gratia sua homines salvare" (*loc. cit.*, 330). Alia expositio est ut hoc referatur ad hominis iustificationem. Dicit ergo 'ei autem qui operatur', id est, si aliquis per opera iustificetur, ipsa iustitia imputaretur quasi 'merces non secundum gratiam, sed secundum debitum'. Infra XI, 6 . . . -'Ei vero, qui non operatur', ut scilicet per sua opera iustificetur, 'credenti autem in eum qui iustificat impium', computabitur haec eius 'fides ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei', non quidem ita quod per fidem iustitiam mereatur, sed quia ipsum credere est primus actus iustitiae quam Deus in eo operatur. Ex eo enim quod credit in Deum iustificantem, iustificationi eius subiicit se, et sic recipit eius effectum.-Et *haec expositio est litteralis, et secundum intentionem Apostoli*, qui facit vim in hoc quod Gen. XV, 6 dictum est . . . -Et ideo Apostolus dicit quod haec reputatio locum non haberet, si iustitia esset ex operibus, sed *solum* habet locum secundum quod est *ex fide*" (*loco cit.*, 331).

This text sounds different-one would like to say: simultaneously more simple and more rigorous-than the relevant texts of St. Thomas's systematic works. Nevertheless, also in the systematic works the incomparable importance of faith for the justification of the godless is strongly underlined in the framework of the general systematic concept. See especially *Summa Theol.*, I-II, q. 113, a. 4, where the faith which accepts the grace of justification is interpreted, referring to Rom. 5:1, as the fundamental "conversion" ("conversio") of the "mens" toward God. *Mens*, however, means in Thomas the spiritual center of man as a *whole*, before all distinctions of potencies and single acts are in question. On this and other problems of the relationship between faith and justification according to Thomas see O. H. Pesch, *Theologie der Rechtfertigung bei Martin Luther und Thomas von Aquin. Versuch eines systematisch-theologischen Dialogs* (Mainz, 1967) pp. 719-737.